Управление образования администрации муниципального

образования «Няндомский муниципальный район»

ПРИКАЗ

от 12 января 2015 года                                                                                                    № 1
г. Няндома Архангельской области

Об  утверждении положения
 о районном конкурсе чтецов «Живая классика»
     В соответствии с Распоряжением министерства образования и науки Архангельской области  от 11.11.2014 года № 1555 «О проведении регионального конкурса юных чтецов «Живая классика», планом районных мероприятий с обучающимися на 2014-2015 учебный год, утвержденным приказом Управления образования  от 29.09.2014 г. № 372,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое положение о проведении районного конкурса чтецов «Живая классика» в 2014-2015 учебном году.
Начальник Управления образования
                   Н.Г. Панфилов

Приложение

 к приказу Управления образования

от 12.01.2015 г. № 1
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного конкурса чтецов «Живая классика»
1. Цели и задачи конкурса:

· поиск и поддержка одаренных детей;
· развитие интереса к  русской  и зарубежной литературе;
· расширение читательского кругозора обучающихся.
2. Порядок проведения конкурса:

В конкурсе принимают участие обучающиеся 6-х и 7-х классов. Школьники, принимавшие участие в конкурсе в 2014 году, на конкурсном испытании в 2015 году должны читать другие тексты. Конкурсное испытание состоит из выразительного чтения фрагмента прозаического произведения русской или зарубежной литературы, которое не входит в базовый уровень следующей школьной программы по литературе: «Литература. Программы общеобразовательных учреждений. 5-11 классы (Базовый уровень). 10-11 класс (Профильный уровень). Издательство «Просвещение», 2007».  Перечень произведений, входящих в данную программу, опубликован на сайте www.yungreaders.ru
Участники конкурса могут выразительно читать фрагмент по памяти либо непосредственно по тексту выбранного ими произведения. Длительность выступления – до 5 минут. Во время конкурсного выступления допускается использование музыкального сопровождения, декораций, костюмов.
3. Сроки  проведения конкурса:

Районный конкурс  проводится 14 февраля 2015 года.
4. Этапы проведения конкурса:

· Школьный этап – январь 2015 года.
· Муниципальный этап –  14 февраля 2015 года.
· Региональный этап – 21 марта 2015 года.
· Всероссийский финал – во второй половине мая  2015 года.
В школьном этапе конкурса принимают участие обучающиеся 6-х и 7-х классов без каких-либо количественных ограничений.
В муниципальном этапе конкурса принимают участие победители и призёры школьного этапа (не более трех участников от одной образовательной организации).
В региональном этапе конкурса принимают участие победители и призёры муниципального этапа (не более 2-х участников от  муниципального образования).

Во Всероссийском финале принимают участие победители регионального этапа.
5.  Критерии оценивания конкурсного выступления:
· глубина проникновения в образную и смысловую структуру текста;
· артистизм исполнения;
· техника речи
· выбор текста произведения
· грамотная речь
6. Правила подачи заявок на конкурс

Для участия в конкурсе необходимо до 14 января 2015 года зарегистрироваться на официальном сайте конкурса www.youngreaders.ru Заявку на участие подает ответственный за проведение конкурса в образовательной организации. Заявка подается на участие образовательной организации в конкурсе, а не на участие конкретных обучающихся. Подача заявки осуществляется следующим образом: на главной странице конкурса выбрать «Всероссийский конкурс», под картой иконка голубого цвета «Подать заявку» или раздел «Подать заявку» на странице региона: для перехода на страницу региона выбирается регион из перечня, приведенного рядом с картой России на главной странице  конкурса.
После заполнения формы заявки на официальном сайте конкурса ответственному за его проведение в образовательной организации на указанный в заявке номер мобильного телефона присылается пароль доступа к странице школы. Ответственный за проведение конкурса в образовательной организации может добавлять на страницу школы новости, фотографии, имена победителей, список участников конкурса и названия выбранных участниками произведений.
Информацию о школьном туре конкурса чтецов необходимо направить  в Управление образования до 31 января 2015 года (указать количество участников школьного тура).
Для участия в муниципальном этапе конкурса необходимо в срок до 06 февраля 2015 года в Управление образования (каб. № 2) и на электронный адрес: julija.dergaeva@yandex.ru представить заявку. В заявке указываются Ф.И.О. участника, класс, автор, название произведения, необходимое оборудование.
7.  Подведение итогов и награждение участников:

Победители и призеры муниципального этапа конкурса (I, II, III место) награждаются грамотами Управления образования  и  призами.
8. Финансирование.

Расходы, связанные с организацией и проведением конкурса, несет Управление образования администрации МО «Няндомский муниципальный район». Финансирование затрат на проезд участников и сопровождающих к месту проведения муниципального этапа осуществляется за счет средств образовательных организаций.
Согласовано: зав. отделом образовательных
организаций Управления образования                                                              О.В.Яблунина

Исполнитель: главный специалист

Управления образования                                                                                      Ю.И.Дергаева